
Ekocentrum PALETA

Výroční zPráVA 2014



Lidé ekocentra
Děkujeme stálým zaměstnancům 
Ekocentra PALETA, kterými byli  
v roce 2014 výchovní a ekopora-
denští pracovníci Kateřina Hanáko-
vá, DiS., Jana Hančová, Mgr. Lada 
Kalinová, Martina Kapustová, 
Petr Martínek, Ivana Michalco-
vá, Mgr. Miroslav Míkovec, Petra 
Muffová, Jan Půlpán, Lukáš Ságl, 
Ing. Ondřej Zeman. Stálými provoz-
ními a administrativními zaměstnanci 
byli Anna Čonková, Drahomíra Hol-
manová, Jana Minářová. Ředitelem 
je Ing. Jiří Bureš. Dále nám pomáha-
la řada externích spolupracovníků, 
kterým také děkujeme za činnost 
pro ekocentrum.

Kontakty
Ekocentrum PALETA
Štolbova 2665
530 02 Pardubice
Tel., fax: 466 614 352
E-mail: ekocentrum@paleta.cz
Internet: www.paleta.cz

Ekocentrum PALETA, pob. oucmanice
Oucmanice 36
562 01 Ústí nad Orlicí
Ředitel pobočky: Mgr. Miroslav Míkovec
Tel.: 469 813 462, 739 578 022
E-mail: oucmanice@paleta.cz
Internet: www.paleta.cz/oucmanice

Ekocentrum PALETA, pob. Chrudim
Strojařů 846
537 01 Chrudim
Ředitelka pobočky: 
Ing. Markéta Sodomková
Tel.: 469 775 885, 734 833 595
E-mail: chrudim@paleta.cz

Krajský koordinátor environmentální 
výchovy, vzdělávání a osvěty 
www.ekovychova.cz
Ředitel: Ing. Jiří Bureš
Zástupce: Ing. Ondřej Zeman

IČO: 64244873
DIČ: CZ64244873

Bankovní spojení: 
ČSOB a. s., pob. Pardubice
č. ú. 110901117/0300

Registrace u MV: 
č. II/s-OS/1-30019/96-R z 23. 5. 1996

nejvýznamnější aktivity v r. 2014:
•   činnost Krajského koordinátora EVVo – viz str. 6 až 8

•    realizace projektů oPVK a norských Fondů – viz str. 9

•   Projekt návštěvnického centra soustavy natura 2000  
(viz foto nahoře a str. 16) 

O EkOcEntru PALEtA
Ekocentrum PALETA vzniklo 1. srpna 1990 pod názvem Centrum ekovýchovy Par-
dubice. Patří tak k nejstarším střediskům ekologické výchovy v ČR. V roce 1994 
začalo Ekocentrum pravidelně provádět ekovýchovné programy pro školy a pro 
tento účel byl otevřen Areál Paleta Na Olšinkách. Podle areálu získalo později 
své jméno i Ekocentrum: malířská paleta symbolizuje širokou škálu zážitků – pale-
tu barev, vůní, dotyků a prožitků. V roce 2003 otevřelo svoji pobočku v Chrudimi 
a v roce 2007 pobytové centrum v Oucmanicích.

Spokojený účastník  
Moštobraní a Zelobraní.

2



Spolupráce  
se zdravým  
městem Chrudim 
Chrudimská PALETA je uznávaným 
partnerem města a zapojuje se aktiv-
ně do akcí pořádaných v rámci pro-
jektu Zdravé město Chrudim. Účastní 
se veřejných projednávání problémů 
ve městě, tvorby akčního plánu Zdraví  
a kvality života, podílí se na zajišťo-
vání osvětových akcí jako Den Země, 
Den Zdraví ap.

PObOčkA  
chrudim
Pobočka ekocentra v Chrudimi fungu-
je od roku 2003 ve dvou učebnách 
se zázemím, v budově mateřské ško-
ly Strojařů a využívá část přilehlé 
školní zahrady. 

Chrudimskou pobočkou prošlo  
v rámci 121 ekovýchovných pro-
gramů 2156 účastníků. Děti z ma-
teřských škol (1063), základních škol 
(1093) a rodiče s dětmi se na progra-
mech vzdělávali a pomocí rozmani-
tých metod (vlastní prožitek, simulační  
a kooperativní hry, dramatizace, 
řešení problémů atd.) se učili úctě 
a vztahu k životnímu prostředí.

V tomto roce bylo zakončeno vzdě-
lávání pracovníků školních jídelen 
a pedagogů MŠ a ZŠ z celého Par-
dubického kraje v projektu Zdraví 
na talíři – cesta ke zdravějšímu škol-
nímu stravování, na jehož realizaci 
se pobočka významně podílí.

Den Země v Chrudimi.

Kuchařky školních jídelen na kurzu praktického zdravého vaření v rámci projektu  
Zdraví na talíři, pod vedením Jany Lukešové z hradecké Bazalky (v červeném tričku).

Žáci speciální školy při programu  
o recyklaci odpadů.

3

Exkurze na biofarmu Sasov s pedagogy  
byly v programu projektu Zdraví na talíři.



PObytOvé cEntrum v OucmAnicích
Pobočka Ekocentra PALETA v Oucmanicích slouží od roku 2007 jako pobytové centrum ekologické výchovy Pardubického 
kraje. Sídlí v rekonstruovaném klasicistním statku, který umožňuje pobyt s programem pro děti, studenty nebo dospělé. V součas-
nosti je vybavení centra připraveno na pobyty školních tříd s programem, školení pedagogů a veřejné správy i různé semináře. 
Ubytovací kapacita je min. 48 míst na 2 – 7 lůžkových pokojích s vlastním příslušenstvím. K dispozici jsou 2 učebny, jídelna, 
venkovní učebna, 2 muzejní expozice, hliněné hřiště pro děti, sušárna ovoce ap.

V roce 2014 proběhlo v Oucmanicích 30 pobytových akcí pro školy (826 dětí), 59 krátkodobých progra-
mů pro školy (1374 dětí) a 4 programy či vzdělávací akce pro veřejnost.

Jiné ekovýchovné organizace u nás pořádaly další množství environmentálních akcí, na kterých jsme se podíleli.

 

Program Tkaní – jedna z operací zpracování lnu, a to lámání.

4



5

KOUSKY PŘÍRODY, KOUSKY PŘÍRODY II.
Pochopení vztahu člověka a životního 
prostředí, poznání základních podmí-
nek pro život, kontakt s přírodou, utvá-
ření kladného vztahu k přírodě a rozvoj 
úcty k životu.

POLEM NEPOLEM
Seznámení s životem na vsi a venkov-
ským prostředím, rozvoj zodpovědného 
jednání a šetrného přístupu k přírodním 
zdrojům.

ZAPOMENUTÁ ZIMA
Seznámení s polozapomenutými tradi-
cemi a s průběhem zimy na vsi, poznání 
základních podmínek pro život a uvě-
domění si závislosti člověka na promě-
nách přírody, prožitky v zimní přírodě. 

PÁTÝ ELEMENT
Pochopení globálních souvislostí, se-
známení se s dopadem lidských činnos-
tí na vodu, ovzduší, půdu a krajinu.

EKODŮM
Rozvoj zodpovědného jednání, šetrné-
ho přístupu k přírodním zdrojům, zruč-
nosti a soběstačnosti.

TÝDEN PRO ZDRAVÍ
Vhled do souvislostí v problematice va-
ření, nakupování, kvality surovin, biopo-
travin a lokální stravy, získání přehledu 
o tom, které potraviny jsou pro nás 
zdravé a které nezdravé.

Typy pobytových programů 

BEZ PRÁCE NEJSOU KOLÁČE
Pochopení původu potravin, porozumě-
ní problematice jejich kvality a spotřebi-
telské zodpovědnosti.

EXPEDICE ORLICKÉ ÚDOLÍ
Kontakt s přírodou, pochopení mecha-
nizmů vzniku krajinných struktur a rolí 
jednotlivých činitelů utvářejících krajinu. 

DIVOČINA ZA HUMNY
Program zaměřený na kontakt s pří-

rodou, schopnost vnímat různé vrstvy 
krajiny.

VODA
Získání elementárních znalostí i pocho-
pení širších souvislostí k tématu voda 
v přírodě.

HOSPODÁŘSKÝ DEN
Pochopení původu potravin a škodlivosti 
plýtvání surovinami. Seznámení se s po-
třebami zvířat a jejich užitkem pro nás.

Typy celodenních programů

Simulátor dojení.

Hry na vsi – tlučení špačka.

Z programu Živá a mrtvá voda.

Práce se dřevem.



•  Provozování krajského pobytového 
centra ekologické výchovy v Oucma-
nicích. 

•  Provoz serveru www.ekovychova.cz 
s desítkami článků, odkazů a stovka-
mi akcí. Server je hojně navštěvován  
a využíván a stal se vzorem pro další 
podobné stránky v jiných krajích.

•  Servis pro mateřské školy v síti  
MRKVIČKA.

•  Servis pro školy v síti M.R.K.E.V.  
(Metodika a Realizace Komplexní 
Ekologické Výchovy).

•  Spolupráce s krajským úřadem, fungo-
vání krajské Pracovní skupiny EV.

•  Pravidelný provoz informační sítě  
pro představitele obcí Pardubického 
kraje.

•  Pokračování tradice konání konference 
EVVO – již 14. ročník.

Přehled nejdůležitějších aktivit

krAjský kOOrdinátOr EvvO
Ekocentrum PALETA na základě výběrového řízení realizuje činnosti krajského koor-
dinátora environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty (EVVO) v Pardubickém kraji.

Předávání cen celkovému vítězi soutěže Zelený ParDoubek: radní 
kraje René Živný gratuluje Ivě Trnkové ze ZŠ Ronov nad Doubravou.

Lektoři partnerského střediska Divizna při ZOO Liberec  
při odborném semináři pro pedagogy na Paletě.

Slavnosti padajícího listí v Bubeníkových 
sadech – speciální lesní kuželky na které 
„útočí“ škůdce.

6



Náš krajský informační server www.ekovychova.cz byl nej-
základnějším informačním kanálem pro ekologickou výcho-
vu, vzdělávání, osvětu a poradenství v kraji. Server navštívilo 
za rok 9486 unikátních IP adres, z kterých bylo prohlédnuto 
1715628 stránek na tomto serveru. Uživatelé si mohli pře-
číst 116 nových článků a sami vyplnili pozvánku na 106 akcí 
s problematikou životního prostředí. 
Na www.paleta.cz je k dispozici elektronická ekoporaden-
ská služba. K dispozici je videotéka, specializovaná knihov-
na s tématikou ŽP, poradenská služba po telefonu i e-mailu. 
Účastnili jsme se práce komisí a expertních skupin jako např. 
Pracovní skupina EVVO Pardubického kraje.

V rámci osvětové kampaně ve spolupráci s RRA bylo usku-
tečněno:
•  165 specializovaných programů zaměřených na separaci 

odpadů (včetně elektroodpadu a bezodpadového nakupo-
vání) a kompostování pro děti z různých škol v Pardubickém 
kraji – celkem pro 3203 dětí

•  Účast na 4 akcích v Pardubickém kraji s aktivitami ke třídění 
odpadů (Dny Země a Recyklo workshop).

Ekoporadenství:  
kontakty s městy, obcemi,  
nno a veřejností

Kampaně k separovanému sběru 
odpadů

Probíhaly kontakty s NNO a konzultace s nimi – zejmé-
na s Ekocentrem RENATA Bělá u Jevíčka, Ekocentrem Skří-
tek, Ekocentrem Zlatá Studánka a Ekocentrem Podorlicko, 
dále i s ČSOP a Záchranou stanicí Pasíčka. Prostřednictvím 
serveru www.ekovychova.cz byly NNO seznamovány 
s aktuálními grantovými řízeními a jejich výsledky.
Probíhaly konzultace a poradenství ke grantovým progra-
mům OPŽP.

Kontakty s nno

Ekoporadenské aktivity probíhaly zejména v Chrudimi – 
nejvíce dotazů bylo zodpovězeno na veřejných osvěto-
vých akcích, Dni Země, Dnech zdraví a v rámci komunitního 
kompostování v místním sídlišti. 

Kontakty s městy a obcemi

Velikonoční dílna pro veřejnost.

Praktické třídění odpadů pomocí námi vyvinuté a vyzkoušené 
plachty s třídícími místy.

Den Země na Resselově náměstí v Chrudimi. Tradičně nám po-
máhají studenti Střední školy zemědělské a Vyšší odborné školy 
Chrudim.

7



8

Kromě aktivit pro specifické cílové skupiny pořádá Ekocentrum PALETA také několik již tradičních akcí pro veřejnost. Jaro je věnová-
no pořádání Dnů Země a účasti na dalších akcích uspořádaných jinými organizacemi. Největšími podzimními akcemi je Slavnost 
padajícího listí a Halloween, který je u dětí velmi oblíbený. Veřejnosti poskytujeme také bezplatné ekoporadenské služby, a to jak 
v internetové poradně, tak i telefonicky či osobně.

Veřejnost

Akce pro veřejnost a odborné seminářeKrajská konference  
environmentálního  
poradenství a výchovy
Krajská konference EVVO se konala 
v říjnu 2014, zúčastnilo se jí 152 osob. 
Za účasti zástupců Pardubického kraje byl 
probrán vývoj EVVO. Konferenci úspěšně 
doplnily praktické dílny vedené lektory 
z celé ČR. Jedná se o největší podobnou 
konferenci v ČR.

Recyklohrátky – výroba přesýpacích hodin z použitých PET lahví.Svatojánská noc.

Kostýmovaní lektoři ekocentra Jan Půlpán 
a Lada Kalinová při zahájení semináře 
v rámci projektu Zdraví na talíři.

Datum Název Místo konání
Počet 

účastníků

30. 1. Animalfest ABC Klub, Pardubice 337

13. 4. Velikonoční tvoření Ekocentrum PALETA Oucmanice 60

18. 4. Sportovní den - odpady Hrochův Týnec 23

22. 4. Den Země MŠ Pardubice, E. Košťála 180

22. 4. Den Země Pernštýnské náměstí, Pardubice 200

24. 4. Den Země Chrudim, Resslovo náměstí 200

24. 4. Den Země MŠ Černá za Bory 42

30. 4. Slavnosti jara Areál Paleta 45

15. 5. Den Země náměstí v České Třebové 100

26. 5. Férový piknik Chrudim, Klášterní zahrady 50

3. 6. Město v pohybu
náměstí Kociánka  
v Ústí nad Orlicí

60

9. 6. Krajská pracovní skupina EVVO Areál Paleta 10

23. 6. Svatojánská noc Areál Paleta 76

7. 9. Ozvěny Ekofilmu Areál Paleta 26

9. 9. Hravé odpoledne na farmě OS Apolenka, Pardubice 150

25. 9. Recyklo workshop Kavárna Výměník, Pardubice 20

 7. 10. Ozvěny Ekofilmu v Agoře Agora, Chrudim 10

11. 10. Podzimní slavnosti Areál Paleta 60

17. 10. Slavnost padajícího listí Bubeníkovy sady, Pardubice 29

21. 10. 14. Krajská konference EVVO sál ABC klubu 152

31. 10. Halloween Areál Paleta 106

22. 11. Vánoční tvořivá dílna Ekocentrum PALETA Oucmanice 50

 7. 12. Workshop pro cizince (Vánoce)
Mezipatro divadla 29 
Pardubice

88

17. 12. Krajská pracovní skupina EVVO Areál Paleta 10

  CELKEM 2084



Realizujeme projekt Environmentální vzdělávání a výchova v Pardubickém 
kraji, na který jsme získali z Operačního programu Vzdělávání pro konku-
renceschopnost a ze státního rozpočtu ČR dotaci ve výši téměř 6,41 milionů 
korun. V rámci projektu bylo r. 2014 uskutečněno 259 environmentálních 
vzdělávacích programů zaměřených hlavně na přírodovědné obory, přede-
vším však na ekologii, biologii a geografii, kterých se zúčastnilo 5359 žáků. 
Bylo vytvořeno nebo inovováno kolem dvaceti programů environmentálního 
vzdělávání a byly vydány pomůcky pro školy. Proběhla také environmentál-
ně zaměřená soutěž Zelený ParDoubek.

GP CZ.1.07/1.1.28/01.0001

Projekt je zaměřen na vývoj a realizaci vzdělávacích a osvětových akcí včetně pomůcek pro nový environmentálně zaměřený 
areál Natura-park v Pardubicích. Jedná se o jedinečný areál nejen v rámci Pardubického kraje, který umožní oslovit a zapojit 
veřejnost i školní děti do problematiky životního prostředí a udržitelného rozvoje. Zároveň projekt podporuje finanční posílení sa-
mostatnosti organizace a její rozvoj. V rámci projektu probíhají akce pro školy, veřejnost i nové cílové skupiny, jako např. senioři. 
Projekt byl podpořen z Fondu nestátní neziskové organizace, financovaného z EHP fondů 2009 – 2014, ve výši 2 mil. Kč. Je 
realizován od 1. 8. 2014 a ukončen bude 30. 4. 2016.

Environmentální vzdělávání 
a výchova v Pardubickém kraji

Projekt „Zdraví na talíři“, který získal celkovou dota-
ci 2,5 milionu korun z Evropského sociálního fondu 
a státního rozpočtu ČR v rámci Programu Vzdělá-
vání pro konkurenceschopnost, se realizoval od  
1. dubna 2013 a skončil 31. prosince 2014.
Projekt hodnotíme jako velmi úspěšný. Díky nově 
vzniklým vzdělávacím produktům a metodickým 
publikacím si účastníci vzdělávání zvýšili kompeten-
ce v oblasti realizace zdravého školního stravování 
a podařilo se jim v praxi propojit zdraví zahrnuté 
v ŠVP se stravováním a v některých školách s celko-
vým životem školy. Projekt byl svým pojetím jedineč-
ný, o jeho realizaci projevili zájem v jiných krajích 
ČR. O vzdělávání měli enormní zájem zejména 
pracovníci ŠJ.
Bylo vytvořeno a realizováno 10 nových kvalit-
ních vzdělávacích produktů – 4 pro pracovníky 

školních jídelen (3 jednodenní + 1 šestidenní 
seminář s exkurzemi a kurzem vaření), 6 pro pe-
dagogické pracovníky (3 pro MŠ, 3 pro ZŠ, 
vždy dva jednodenní, 1 dvoudenní). Všech-
ny semináře pro pedagogy jsou akreditovány  
v systému DVPP.
V rámci seminářů bylo úspěšně podpořeno celkem 
508 účastníků – 219 pracovníků ŠJ a 289 peda-
gogů.
Byly vytvořeny dvě metodické publikace – kuchař-
ka s metodickými náměty pro pracovníky školních 
jídelen, metodická příručka pro pedagogy.

GP CZ.1.07/1.3.46/02.0035

zdraví na talíři – cesta ke zdravějšímu  
školnímu stravování

natura Park

9

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. 
    www.fondnno.cz                www.eeagrants.cz 

PrOjEkty



V síti škol M. R. K. E. V. (Metodika a realizace komplexní ekologické 
výchovy) bylo za Pardubický kraj registrováno 99 škol různých stupňů. 
Během roku 2014 bylo školám v této síti zasláno 9 informačních zásilek 
(z toho 4 s časopisem Bedrník). Celková hodnota poskytnutých materiá-
lů byla 38585 Kč.

V rámci sítě mateřských škol MRKVIČKA bylo registrováno 45 mateř-
ských škol, dostaly 8 zásilek, z toho 4 zásilky včetně Informačního bulle-
tinu. Celková hodnota poskytnutých materiálů byla 9450 Kč.

Byl realizován 14. ročník krajské konference – akreditovaného školení 
pro koordinátory EVVO. Mimoto probíhají další konzultace s pedagogy 
a průběžně přicházejí studenti SŠ, VOŠ a VŠ na praxi – za rok 59 stu-
dentů různých škol na vícedenní praxe.

Byla realizována soutěž Zelený ParDoubek, které se zúčastnilo 63 škol 
z Pardubického kraje. Všichni obdrželi sadu hodnotných pomůcek, vítě-
zové i další odměny od Pardubického kraje a Ekocentra PALETA.

Zúčastnili jsme se s přednáškou porad ředitelů škol na Seči  
18. – 22. 11. 2014.

sErvis PrO škOLy

Akce pro pedagogy a pracovníky škol

Jedním z důležitých aspektů našich programů 
je posilování prvků spolupráce.

Nevyhýbáme se ani manuálním dovednostem 
– program Práce se dřevem.

10

Datum Název
Počet 

účastníků

13. 1. Úvod do zdravé výživy 28

15. 1. Úvod do tématu zdravé výživy pro pedagogy MŠ 27

10. 2. Pobytové vzdělávání 21

19. 2. Úvod do tématu zdravé výživy pro pedagogy ZŠ 23

4. 3. Školní jídelna jinak 22

12. 3. 
Základy zdravé výživy, zdravá výživa v ŠVP 
a školním stravování pro ředitele ZŠ

6

24. 3. Celá školka žije zdravím 25

17. 4. Moderní kuchyně 17

25. 4. Zdravá výživa v ŠVP a stravování v mateřské škole 15

16. 5. 
Zdravá výživa v ŠVP a stravování na základní 
škole

7

 5. 6. 
Vzdělávací exkurse Návštěva Biofarmy Sasov 
a ZŠ Nasavrky

14

9. 6. Úvod do zdravé výživy 24

7.  7. Pobytové vzdělávání 25

27. 8. 
Zdravá výživa v ŠVP a stravování na základní 
škole 

13

17. 9. Úvod do tématu zdravé výživy pro pedagogy MŠ 29

24. 9. Úvod do tématu zdravé výživy pro pedagogy ZŠ 20

15. 10. Celá školka žije zdravím 20

29. 10. Moderní kuchyně 29

12. 11. 
Základy zdravé výživy, zdravá výživa v ŠVP 
a školním stravování pro ředitele ZŠ

8

20. 11. Zdravá výživa v ŠVP a stravování v mateřské škole 14

27. 11. 
Vzdělávací exkurse Návštěva Biofarmy Sasov 
a ZŠ Nasavrky

16

  CELKEM 403

Počet dětí na programech 
ekologické výchovy

LEDEN 1692

ÚNOR 2275

BŘEZEN 3054

DUBEN 2811

KVĚTEN 2457

ČERVEN 2019

ZÁŘÍ 1528

ŘÍJEN 2700

LISTOPAD 3125

PROSINEC 2099

CELKEM 23760



Programy ekologické výchovy v Eko-
centru PALETA jsou rozděleny podle 
věku dětí – samostatná nabídka se 
vydává pro mateřské školy (MŠ), 1. – 
5. ročník základních škol (ZŠ), 6. – 9. 
ročník ZŠ a pro střední, vyšší odborné 
a vysoké školy.
Každý učitel si může jako doplněk 
učiva vybrat téma programu, které 
odpovídá probírané látce. V nabídce 
ekocentra je několik skupin programů:
•  práce s přírodním materiálem – 

Tkaní na tkalcovském stavu, Bylinky, 
Barvy v přírodě, Pečení ve venkovní 
peci, Práce s ovčí vlnou, Len, Krmít-
ka, Výroba ručního recyklovaného 
papíru, Práce s včelím voskem, Vý-
roba svíček, Drátkování, tradiční Vá-
noce, Velikonoční dílny

•  poznávání zvířat a jejich pro-
středí – Domácí zvířátka, Co žije 
v zemi, Život ve vodě, Ohrožená 
zvířata, Mraveniště, Včely, Pavouci, 
Motýli, Netopýři, Divočina ve měs-
tech, Případ Kompost;

•  o přírodě – Jaro, Podzim, Smyslo-
vé vnímání, Lesní kouzla, Letokruhy, 
Voda, Inspirace přírodou;

•  globální problémy – Sever a jih, 
Fish bank’s Ltd., Africká vesnice, Ci-
vilizace;

•  o různých otázkách a problé-
mech životního prostředí – Al-
ternativní zdroje energie, Dopravní 
krize, Lesy v ohrožení, Jezero, Od-
pady, Nákupy s rozumem, Ropa 
nad zlato;

•  o lidech a mezilidských vztazích 
– Jeden za všechny a všichni za jed-
noho, Kamarádství, Robinsoni, Jak 
to vidí nevidomí, Lovci mamutů. 

V Pardubicích jsou k provádění progra-
mů připraveny specializované, výtvarně 
i architektonicky vhodně a zajímavě řeše-
né učebny:
•  učebna s živými zvířaty – domácími 

mazlíčky,
•  učebna pro mateřské školy s textilními 

objekty,
• učebna ve stylu staré chalupy,
•  dřevěný dům s krbem v Areálu Paleta.

Část programů pro děti probíhá venku 
v areálu ekologické výchovy Paleta. 
Kromě učeben jsou připraveny i speciál-
ní pomůcky k různým programům – tkal-
covský stav, sada pro výrobu ručního 
papíru, jílová venkovní pec, zemní vrtáky 
na odběr vzorků půdy, klíče k určování 
vodních a půdních živočichů a mnoho 
dalších. 

Samostatná pobočka v Chrudimi je 
vybavena k provádění ekovýchovných 
programů 2 učebnami a zázemím. K dis-
pozici má i přilehlou zahradu s přírodní-
mi prvky.

oucmanická pobočka je plně vybave-
na pro pobyty dětí a dospělých. K dis-
pozici je kromě 2 vnitřních učeben také 
okolní pozemek s rybníčkem, cihlovou 
pecí, bylinkovou zahrádkou, dále 2 
muzejní expozice hospodaření a bydle-
ní na vsi a stáj s živými zvířaty. Nabízí 
několik pobytových programů pro děti 
MŠ a ZŠ, studenty SŠ. Jsou zaměřeny 
buď na hospodaření a šetrné chování 
k přírodě, nebo jsou zaměřeny příro-
dovědně, na bližší poznání základních 
ekosystémů.

Výukové programy pro děti a mládež

11

ROK 2014
DENNÍ POBYTOVÉ

CELKEM
MŠ ZŠ SŠ MŠ ZŠ

Počet programů 342 789 38 1 29 1199

Počet účastníků 6734 15401 797 20 808 23760

Počet hodin trvání 
programů celkem

342 1234,5 43,5 13,5 591 2224,5

Počet dnů trvání 
programu

xxx xxx xxx 3 120 123

Počet účastníků xxx xxx xxx 60 2338 2398
Naše zvířata jsou důležitou součástí 
výchovných programů.

Výukové programy

Odlévání stop.



Hlavními našimi partnery v oblasti envi-
ronmentální výchovy, vzdělávání a osvěty 
byl Pardubický kraj, SSEV Pavučina a její 
členská střediska, zejména SEVER, Lipka, 
Toulcův Dvůr, Divizna, Doris a Sluňákov.
Při naší činnosti bychom se neobešli bez 
přízně a pomoci mnoha lidí z různých obo-
rů a oblastí života. Věnujeme jim kapitolu 
Poděkování.
Mezi naše významné partnery patří také 
Mateřská škola Strojařů Chrudim, DDM 
Beta Pardubice, města a obce v Pardubic-
kém kraji. Mimo to jsme úzce spolupraco-
vali s Magistrátem města Pardubic a Měst-
ským úřadem Chrudim, se školami (např. 
praxe studentů škol z Univerzity Pardubice, 
Hradec Králové, Olomouc a Brno, SZeŠ 

a VOŠ Chrudim, konzultace diplomových 
prací s vysokými školami), s Mikroregionem 
Hlinecko a s dalšími úřady a institucemi – 
obec Oucmanice, Regionální rozvojová 
agentura Pardubického kraje, Čajový klub 
Paleta, který navštívilo 2569 návštěvníků. 
Spolupracujeme s nevládními organizace-
mi (Středisko ekologické výchovy AMOS, 
o.p.s., členská střediska SSEV Pavučina, 
Mateřské centrum MAMA klub Chrudim, 
Vodní zdroje Chrudim, Záchranná stanice 
Jaro Jaroměř, Záchranná stanice Pasíčka), 
účastnili jsme se práce komisí a expertních 
skupin (skupina pro přípravu certifikace SEV 
při MŽP, Pracovní skupina EVVO Pardubic-
kého kraje…). Jsme členy MAS Nad Orlicí 
a Chrudimsko.

PArtnEři EkOcEntrA

Největší konferenci environmentálního vzdělávání v ČR připravujeme každoročně ve spolupráci s Pardubickým krajem.

Prezentace aktivit dalších spolků  
a ekologických organizací na Krajské 
konferenci, v popředí stánek Záchranné 
stanice Pasíčka.

Dvakrát ročně připravujeme jednání Krajské pracovní skupiny environmentálního vzdělávání a osvěty.
Vlevo Ing. Václav Kroutil, Ing. Josef Hejduk, Richard Červenka, Ing. Pavel Šotola.
Vpravo Ing. Mgr. Vlasta Pemlová, RNDr. Vladimír Vrána, PaedDr. Hana Grundová, Ing. Jiří Bureš.

12



Za spolupráci a podporu děkujeme všem 
našim spolupracovníkům, dobrovolníkům, 
partnerům a příznivcům.
zvláště děkujeme za finanční příspěvek 
nebo materiální podporu těmto institu-
cím a firmám:
Pardubický kraj, Město Pardubice, Nadace 
Partnerství, Město Chrudim, Eset Software, 
SSEV Pavučina, Ekola České Libchavy,  
SZeŠ a VOŠ Chrudim, Philips CZ, Vod-
ní zdroje Chrudim, MŠ Strojařů Chrudim 
a DDM Beta Pardubice.

AnimalFest 2014 sponzorovali: ABC 
klub, Sticker.CZ. Na festivalu zdarma hráli: 

O.T.K., E!E, Houpací koně, Ýmo Mihai, Vo-
lant. 
Soutěž zelený ParDoubek 2014 spon-
zoroval Pardubický kraj a Partners Financi-
al Services, Pardubice.

našimi podporovateli a příznivci byli 
(uvedeno v abecedním pořadí): František 
Brendl, Ing. David Černý, Richard Červen-
ka, MUDr. Štěpánka Fraňková, Ing. Josef 
Hejduk, Ing. Zora Hrabaňová, Ing. Martin 
Charvát, prof. Ing. Simeon Karamazov, Dr.,  
Mgr. Hana Korvasová, Ing. Václav Kroutil, 
Ing. Roman Línek, Ing. Pavel Marek, Lud-
mila Matějů, Ing. Miroslav Míča, Ing. Ka-

teřina Mrózková, Ludmila Navrátilová, 
Ing. Mgr. Vlasta Pemlová, Ing. Jana Perni-
cová, Ing. Anna Pochobradská, RNDr. Da-
niel Smutek, Mgr. Petr Řezníček, Roman 
Slach, Ing. Pavel Šotola, Šárka Truneč-
ková, Ing. Stanislav Valášek, Jiří Voldán, 
RNDr. Vladimír Vrána.

Velké uznání a poděkování zaslouží 
naši dobrovolníci:
Ruku k dílu přiložili v ekocentru, při Dnech 
Země a dalších akcích: Klára Bulisová, Lucie 
Bohdalovská, Vít Bureš, Jan Čonka st., Jan 
Čonka ml., Andrea Čonková, Štěpán Muff, 
Martin Pytel, Jaroslava Simonová, Zuzana 
Zemanová a studenti SZeŠ a VOŠ Chrudim. 

Při Halloweenu pomáhali: Václav Berá-
nek, Lucie Bohdalovská, Daniel Bohovic, 
Klára Bulisová, Daniel Drahoš, Alena Fuch-
sová, Veronika Kumperová, Matyáš Linhart, 
Tomáš Němec, Šimon Prouza, Lukáš Ságl, 
Libor Svoboda, Andrea Špačková, Luboš 
Šulc, Nikola Švábová, Petr Viták.

AnimalFest pomáhali organizovat: Da-
vid Číp, Roman Harmát, Tomáš Horváth, 
Luboš Chalupa, Ivan Kotek, Jakub Kotek, 
Martin Soudek, Monika Šandová, Radek 
Vrabec a Martina Tománková.

Při údržbě pobočky v oucmanicích vel-
mi pomohli zaměstnanci České spořitelny 
a dále Josef Hlávka, Leoš Minář, Jiří Krška, 
Jiří Dostál

13

Benefiční koncert AnimalFest podpořily na podiu i Houpací koně. Pořádáno ve spolu-
práci se SEV Amos, o.p.s.

Dobrovolníci při tradičním Halloweenu – Veronika Kumperová a Libor Dýňák Svoboda.

Na našich akcích pomáhají často dobro-
volníci, na fotografii Lucie Bohdalovská 
při Dni Země v Černé za Bory.

POděkOvání



14

PubLikAční činnOst
Významnou částí aktivit je vydávání publikací a osvětových informačních materiálů zaměřených na ekologickou výchovu a eko-
poradenství. Nejvýznamnějším elektronickým publikačním počinem byl náš krajský informační server www.ekovychova.cz, 
kde jsme publikovali za rok 116 článků a informací, které byly průběžně udržovány a doplňovány. 
Další články a servis byl poskytován na www.paleta.cz, kde fungovala i ekoporadna. Zvláštní publikační a informační činnost 
byla věnována pedagogům, obcím a neziskovým organizacím, které dostávaly speciální informační zásilky – celkem 17 elek-
tronických a poštovních hromadných zásilek. Vydali jsme také 8 tiskových zpráv, v médiích bylo publikováno několik desítek 
článků, rozhovorů a reportáží.

Metodické tipy, návody a nápady pro rok 2015

O
br

az
o
vý

 p
rů

vo
dc

e 
sv

ět
em

 
o

dp
ad

ů 
pr

o
 p

ře
dš

ko
ln

í d
ět

i 
K

re
sb

y 
In

g.
 O

nd
ře

j Z
em

an
Vy

da
lo

 E
ko

ce
nt

ru
m

 P
A

LE
TA

, w
w

w
.p

al
et

a.
cz

TEXTIL
• Speciální vysoké bílé kontejnery pro sběr oděvů, bot a textilu
• Velké a malé kontejnery Diakonie

BIOODPAD 
• Sběrné dvory (všichni občané města)
• Compostainery (občané bydlící v rodinných domech)
• Základní školy, Mateřské školy

PATŘÍ
• Láhve od vína, minerálek, sycených 

nápojů a limonád (bez uzávěrů)
• Skleničky
• Zavařovací sklenice

NEPATŘÍ 
• Porcelánové talíře a hrnky

• Keramické předměty a nádobí
• Speciální skla (drátěné autosklo, brýle, 

varné sklo, olovnatý křišťál, hutní sklo)
• Monitory televizí a počítačů
• Zrcadla
• Lahvičky od léčiv
• Zářivky a výbojky
• Žárovky

PATŘÍ
• Drobné počítačové vybavení
• Baterie
• Kuchyňské spotřebiče
• Telefony

• Kabely
• Elektrické nářadí a hračky
• Rádia
• Mobily
• Nabíječky

PATŘÍ
• Autobaterie
• Domácí úklidové prostředky na silné 

znečištění
• Chemikálie – kyseliny, louhy
• Rtuťové teploměry
• Prostředky na hubení hmyzu
• Repelenty
• Zářivky
• Ledničky a mrazničky
• Monitory TV a PC
• Umělá hnojiva

• Prostředky proti plísním a houbám
• Prostředky na hubení plevelů a hlodavců
• Nemrznoucí náplně do motorů
• Použité motorové oleje
• Organická rozpouštědla
• Lepidla
• Barvy, laky a nátěry všeho druhu
• Mazací oleje
• Odmašťovadla
• „Térpapír“, asfaltová lepenka
• Práškové pigmenty
• Prošlá léčiva a léky

BÍLÝ KONTEJNER

NEBEZPEČNÝ ODPAD

ČERVENÝ KONTEJNER

ČIRÉ SKLO

SBĚRNÝ DVŮR NEBO MOBILNÍ SBĚR

DROBNÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ

GL

70
GL

71
GL

72

Sběrné dvory najdete v Dražkovicích, Nemošicích, Rosicích, 
Ohrazenicích, Svítkově, Pardubičkách, na Hůrkách a v Polabinách III. ALUFE

Vydalo Ekocentrum PALETA, www.paleta.cz

Recyklo
 hrátky

Metodické návody pro tvoření z použitých materiálů

Recyklo
 hrátky

Ekocentrum PALETA

Ekocentrum PALETA 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

 na talíři
Zdraví

metodická příručka pro pracovníky školních jídelen

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

 na talíři
Zdraví

metodická příručka pro pedagogy

500 ks

1500 ks

1200 ks

200 ks

91  
článků

4000 ks

4000 ks

500 ks

500 ks

500 ks

500 ks

50 ks



15

Ekocentrum PALETA účtovalo v roce 2014 v soustavě pod-
vojného účetnictví podle účtové osnovy a postupů účtování 
pro nevýdělečné organizace.

Komentář k výkazu zisku a ztráty
Hlavní činnost: činnosti vykonávané jako společensky pro-
spěšné dle stanov – ekologická výchova s důrazem na děti 
a mládež. Hospodářská činnost: nájemné, reklama.

náklady
Spotřeba materiálu je tvořena náklady na drobný progra-
mový materiál, kancelářský materiál, náklady na tiskoviny, 
knihy apod. Ostatní služby všeobecné zahrnují odbornou 
pomoc středisek ekologické výchovy, náklady na ochranu 
objektu, softwarové práce, odvoz odpadů apod. Ostatní 
služby tiskové zahrnují tiskové služby na tisk osvětových 
ekovýchovných materiálů – knih, her, letáků, metodických 
materiálů.

Výnosy
Nejdůležitějším vlastním příjmem jsou tržby za účastnické 
poplatky z programů ekologické výchovy. Tržby za seminá-
ře a metodické služby zahrnují příjmy za akce pro pedago-
gy, veřejnost, ekoporadenství, krajského koordinátora pro 
dospělé apod. Tržby za ubytování a stavování představují 
výnosy ze vzdělávacích pobytů pro děti.

Příspěvky a provozní dotace
Od Pardubického kraje, města Pardubice a města Chrudim 
jsme obdrželi dotace na provoz a lektory. Město Pardubice 
podpořilo také pomůcky, akce ve volném čase a nájemné. 
Po celý rok jsme využívali dotaci z dvou globálních grantů 

ZPrávA  
O hOsPOdAřEní

Výnosy Hlavní 
činnost

Hospo- 
dářská Celkem

Tržby z prodeje služeb 3 116 331 3 447
– programy ekologické výchovy 659 0 659
– semináře, metodické služby 930 0 930
– akce ve volném čase 8 0 8
– metodický materiál 13 0 13
– nájemné, reklama 324 1 325
– ubytování, stravování 1 182 330 1 512
Úroky 9 0 9
Ostatní výnosy 6 0 6
Přijaté příspěvky, dary 11 0 11
Provozní dotace 4 516 0 4 516
– Město Pardubice – provoz, EV 283 0 283
– Město Chrudim – drobné granty 28 0 28
– Pardubický kraj 180 0 180
– OP VK 2 3 834 0 3 834
– Norské fondy 191 0 191
Odpisy 122 0 122
Výnosy celkem 7 658 331 7 989

Hospodářský výsledek 0 198 198

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč)
Náklady Hlavní 

činnost
Hospo- 
dářská Celkem

Spotřeba materiálu 181 6 187
Spotřeba energie, vody 141 55 196
Opravy a udržování 125 0 125
Cestovné 107 0 107
Náklady na reprezentaci 5 0 5
Ostatní služby 2 305 12 2 317
– všeobecné 704 12 716
– telefon a poštovné, datové služby 107 0 107
– nájemné a související náklady 237 0 237
– tiskové 293 0 293
– metodické 661 0 661
– stravné, ubytování 303 0 303
Mzdové náklady 3 105 60 3 165
Sociální a zdravotní pojištění 1 012 0 1 012
Zákonné, ostatní sociální náklady 2 0 2
Jiné ostatní náklady 551 0 551
Odpisy 122 0 122
Poskytnuté příspěvky 2 0 2
Náklady celkem 7 658 133 7 791

rozvaha (v tis. Kč)

Aktiva Počáteční 
stav

Konečný 
stav

Stavby 43 166 43 166
Samostatné movité věci a soubory 753 754
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 348 348
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 3 111 5 762
Oprávky k dlouhodobému majetku -7 781 -8 830
Pohledávky 878 1 216
Pokladna 158 448
Účty v bankách 4 139 6 554
Náklady příštích období 27 28
Součet aktiv 44 799 49 496

Pasíva Počáteční 
stav

Konečný 
stav

Výsledek hospodaření 148 198
Dlouhodobé bankovní úvěry 0 0
Dohadné účty pasívní 139 3
Dodavatelé 29 43
Přijaté zálohy 114 5 589
Ostatní závazky 17 0
Zaměstnanci 250 218
Závazky k institucím soc. zab. a VZP 111 117
Ostatní přímé daně 41 162
Jiné závazky 1 -1
Výdaje příštích období 42 22
Součet pasív 44 799 49 496

OPVK. Čerpáme také investiční dotaci Pardubického kraje 
na výstavbu Natura-parku. Nadace Partnerství prostřed-
nictvím Fondu pro NNO poskytla grant na programy a vy-
bavení Natura parku.

Hospodářský výsledek byl použit do rezerv na výstavbu 
Natura-parku.

Komentář k rozvaze

Aktiva
Stavby zahrnují statek v Oucmanicích a dřevěnou budo-
vu v areálu ekologické výchovy PALETA. Movité věci tvoří 
vybavení ekocentra. Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek se týká projektu Natura-parku.

Pasíva
Závazky k zaměstnancům tvoří mzdy + související pojistné 
za prosinec vyplácené v lednu příštího roku.



Projekt Environmentální návštěvnické, informační a vzdělávací centrum zahr-
nuje dvě části – samotnou budovu centra a okolní oplocený parkový areál. 
Oběma částmi prolíná interaktivní expozice. Pro veřejnost byl pro snadnou za-
pamatovatelnost zvolen název Natura-park.
Návštěvnické centrum a interaktivní expozice bude poskytovat informace 
a služby ke 3 ptačím oblastem a 50 EVL (Evropsky významná lokalita) pro ná-
vštěvníky všech věkových skupin. Provoz bude celoroční. V roce 2014 proběhlo 
výběrové řízení na zhotovitele stavby i expozice a začala samotná stavba.

PrOjEkt návštěvnickéhO 
cEntrA sOustAvy  
nAturA 2000

Vizualizace návštěvnického centra Natura-Parku.

Pohled z cyklostezky od sokolovny na rozestavě-
nou budovu.

Vznikající dřevostavba návštěvnického centra je zajímavým oživením architektury města.

16

Ekocentrum PALETA – Výroční zpráva 2014. 
Text: Jiří Bureš, Lada Kalinová, Miroslav Míkovec.
Foto: archiv ekocentra. Foto na titulní straně – momentka z Podzimních slavností na Paletě.
Tištěno na papíru neběleném chlorem.


